
D.D.S. 000004

Repubblica Italiana

Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità         

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218

e_mail: servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
c-bis) del decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti  pubblici di lavori, forniture e 
servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 
giugno 2019 n. 55 per la “Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei passeggeri nei porti delle 
isole minori”

Approvazione della proposta di aggiudicazione

       Codice Unico del Progetto (CUP)                                      Codice Identificativo della Gara (CIG)

                 G11J19000010002                                                                      8115062901

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il  verbale delle  operazioni  di  gara,  con valenza di  proposta di  aggiudicazione,  del  diciannove 
dicembre 2019 (19/12/2019),  relativo all'affidamento della “Realizzazione dei “Welcome Terminals” a 
servizio dei passeggeri nei porti delle isole minori”;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, per l’affidamento dei 
lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, 
n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 
14 giugno 2019 n. 55;

D E C R E T A

art. 1

Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come 
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n. 55, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 4 
dicembre 2019, per l’affidamento della “Realizzazione dei “Welcome Terminals” a servizio dei passegge-
ri nei porti delle isole minori”, a favore della ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. con sede legale in contrada 
Passo Barbiere snc, 92022 Cammarata (AG), partita IVA 01710410844, che ha presentato un offerta di 
€uro 858.506,51 pari ad un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di €uro 903.691,06, che som-
mato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 42.582,30, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 
901.088,81 (novecentounoottantottomila/81centesimi).

art. 2
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Tra-
sparente,  di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33 e,  pertanto si  dispone la pubblicazione 

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it


nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento.

art. 3
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è il dott. 
geom. Romano Alaimo.

art. 4
Il verbale delle operazioni di gara del 19 dicembre 2019 è parte integrante del presente provvedimento.

art. 5
La sottoscrizione  del  contratto  d’appalto  avrà  luogo previa  verifica  dei  prescritti  requisiti  di  legge  e 
successiva aggiudicazione.

art. 6

Si dispone la pubblicazione del presente decreto, sul sito informatico del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo li 08 GEN 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo



Repubblica Italiana

Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità         

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218

e_mail: servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it

VERBALE DI TRATTATIVA PRIVATA

OGGETTO: Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara,  relativa  ai 
“Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei passeggeri nei porti delle isole minori”. 

L'anno duemiladiciannove, alle ore quindici, di oggi diciannove del mese di dicembre in Palermo, negli 
uffici del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della  Mobilità  e dei  Trasporti,  si  è  riunita la  commissione di  gara,  nominata con provvedimento del 
Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  prot. 
62195 del 12 dicembre 2019, nelle persone sottoelencate, per la valutazione dell’offerta economica, a 
seguito il verbale di gara del 13 dicembre 2019:

dott. Marcello Firmamento – Servizio 8;

dott. Francesco D’Amore – Servizio 8;

geom. Calcedonio Roberto Scianna – Servizio 8.

Premesso che con decreto a contrarre  n. 2990 del 18 novembre 2019, emesso ai sensi dell'art. 32, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per la 
“Realizzazione  dei Welcome  Terminals a  servizio  dei  passeggeri  nei  porti  delle  isole  minori”, 
determinando di utilizzare la  procedura negoziata  senza previa pubblicazione di  bando di  gara.  La 
Commissione di Gara, appositamente nominata dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, composta da tre componenti, procederà ad individuare tra i 
soggetti idonei ai sensi dell’art. 91 comma 2 del Codice ed a proprio insindacabile giudizio, un numero di 
quindici  operatori,  anche  con  l'ausilio  di  apposito  sorteggio  pubblico  anonimo,  qualora  le  richieste 
pervenute siano superiori a quindici. Sarà  utilizzando come criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo,  indicato  dal  disposto  degli  articoli  36,  comma 2,  lettera  c-bis),  (importo  pari  o  superiore  a 
350.000,00 €uro e inferiore a  1.000.000,00 di €uro) con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 
2017, n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la 
legge  14  giugno  2019  n.  55,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità  e  trasparenza,  con  applicazione  dell'esclusione  automatica  delle  offerte  anomale 
individuate ai sensi dell'art. 97, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e con la facoltà, in 
caso di presentazione di un numero di offerte inferiori  a dieci,  di  sottoporre a verifica le offerte che 
presentino un carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione. La soglia di anomalia delle offerte 
è valutata ai sensi dell'art. 97, comma 2 e 2-bis del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La facoltà di 
esclusione automatica non è comunque esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore 
a dieci. In tal caso si aggiudicherà la gara al concorrente che offrirà il  massimo ribasso. Criterio del 
minor prezzo;

che con provvedimento  prot. 58607 del 26 novembre 2019, il dirigente del Servizio 8 -  Infrastrutture 
Marittime  e  Portuali,  arch.  Carmelo  Ricciardo,  ha  emesso  l'avviso  esplorativo  per  Manifestazione 
d'interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di fornitori potenzialmente 
interessati,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza, finalizzato all'individuazione del contraente per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto e 

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it


con cui sono state chiarite le modalità della manifestazione di interesse per partecipare alla procedura 
negoziata;

che l'avviso esplorativo, è stato pubblicato nella sezione Bandi di gara e Contratti – Anno 2019 – del sito 
istituzionale  del  Dipartimento  regionale delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e dei  Trasporti, in  data 26 
novembre 2019;

che l'avviso pubblico, prevedeva le modalità di partecipazione ad una manifestazione di interesse e che 
le ditte avrebbero dovuto far pervenire la propria richiesta debitamente firmata presso l'ufficio protocollo 
di questo Dipartimento regionale, entro le ore 13,00 del giorno 12 dicembre 2019;

che  il Codice Identificativo della Gara, assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: 
8115062901;

che il verbale di manifestazione di interesse del 13 dicembre 2019, redatto dai Commissari di gara, ha 
prodotto il seguente esito:

N° DITTA INDIRIZZO PEC ESITO

1 LE. IL Costruzioni S.r.l. leilcostruzionisrl@legalmail.it ESCLUSA

(non  conforme  all’art.  5  -  Requisiti  di 
partecipazione, avvalimento e subappalto, 
dell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse)

2 Tomasino Metalzinco S.r.l. tomasinometalzinco@pec.it AMMESSA

3 A.T.I. C.S.M. Acciaio S.r.l. 
- Eurovega S.r.l.

csm.acciaio.srl@legalmail.it
eurovegacostruzioni@pec.it

ESCLUSA

(non  conforme  all’art.  5  -  Requisiti  di 
partecipazione, avvalimento e subappalto, 
dell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse)

4 Consorzio Jonico Società 
Consortile a r. l.

consorziojonico@impresapec.it ESCLUSA

(non  conforme  all’art.  5  -  Requisiti  di 
partecipazione, avvalimento e subappalto, 
dell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse)

Essendo stato ammesso un solo operatore economico, in particolare la ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. 
con sede legale in contrada Passo Barbiere snc, 92022 Cammarata (AG), partita IVA 01710410844, 
PEC:  tomasinometalzinco@pec.it la stazione appaltante ha invitato con PEC, la nota prot.  62388 del 13 

dicembre 2019, la ditta di cui sopra, il giorno 19 dicembre 2019, alle ore 15.00, presso i locali del piano 
terra, stanza n. 14 del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti di via 
Leonardo da Vinci,  n.  161 a Palermo, ai  sensi dell’art.  8 dell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse,  prot.  58607  del  26  novembre  2019,  per  avviare  di  una  trattativa  privata,  finalizzata 
all’acquisizione del ribasso d’asta da operare per l’appalto in questione.

Stante quanto sopra, oltre la totalità dei componenti della Commissione di Gara, è presente la ditta 
rappresentata  da  Francesca  Alfonso,  nella  qualità  di  Amministratore  Unico  della  ditta  Tomasino 
Metalzinco S.r.l. con sede legale in contrada Passo Barbiere snc, 92022 Cammarata (AG) partita IVA 
01710410844.

Qui di seguito si riporta il quadro degli importi posti a base di gara:

L'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta: €uro  903.691,06

Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso: €uro      42.582  ,30   

Importo complessivo dei lavori: €uro  946.273,36

La ditta interpellata, fa una disamina sui prezzi unitari applicati nell’appalto “de quo”, evidenziando che il 
prezzo applicato non prevede la maggiorazione prevista dalla legge per le isole minori. I prezzi d’analisi 
applicati  all’impianto  fotovoltaico  da  installate  sulle  copertura  dei  prefabbricati,  non  appaiono 
remunerativi, pertanto offre un ribasso percentuale sul prezzo d’appalto del 3,50%.

La commissione di gara, propone che al prezzo offerto, sia applicato un ulteriore 50%. il prezzo così  
calcolato risulta del 5.25%. La ditta accetta, l’ulteriore decurtazione sul ribasso e propone ancora di 
abbassare l’aliquota al 5,00%, che sembra equo in riferimento al contesto generale dell’appalto.

La Commissione di Gara, accetta la proposta finale della ditta Metalzinco S.r.l. e fissa il ribasso d’asta al  
5,00%.

mailto:tomasinometalzinco@pec.it
mailto:consorziojonico@impresapec.it
mailto:eurovegacostruzioni@pec.it
mailto:csm.acciaio.srl@legalmail.it
mailto:tomasinometalzinco@pec.it
mailto:leilcostruzionisrl@legalmail.it


D I C H I A R A 

Aggiudicataria  provvisoria  della  procedura  negoziata  (Codice  Identificativo  della  Gara:  CIG 
8115062901), per l'esecuzione delle “Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei passeggeri nei 
porti  delle  isole  minori”, (Codice  Unico  del  Progetto:  CUP:  G11J19000010002),  la  ditta  Tomasino 
Metalzinco S.r.l. con sede legale in contrada Passo Barbiere snc, 92022 Cammarata (AG), partita IVA 
01710410844, che ha presentato un offerta di €uro 858.506,51 pari ad un ribasso del 5,00% sull’importo 
a base d’asta di  €uro 903.691,06,  che sommato agli  oneri  per  la  sicurezza pari  a  €uro 42.582,30, 
portano ad un importo contrattuale pari a €uro 901.088,81 (novecentounoottantottomila/81centesimi).

R I M E T T E

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrutture  
Marittime e Portuali  del  Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  per 
l’aggiudicazione,  previa presentazione della documentazione a supporto e dell’offerta formalizzata in 
bollo, per l’espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario provvisorio a norma di legge e di 
disciplinare di gara. 

Le operazioni sopra descritte sono concluse alle ore 15,35.

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso.

 LA DITTA

     TOMASINO METALZINCO

firmato

LA COMMISSIONE DI GARA

dott. Marcello Firmamento    firmato

dott. Francesco D’Amore      firmato

geom. Calcedonio Scianna   firmato


